Résumé commun

VILLE DE REIMS

M. Arnaud ROBINET

Mme Elizabeth VASSEUR

Mme Catherine CHOPART

M. Jean-Marc ROZE

M. Jean-Marc ROZE

Mme Marie DEPAQUY

M. Jean-Marc ROZE

A voter séparément

ie-Thérase PICOT
Mme Marie DEPAQUY
Mrme_Marie-Thérdse PICOT

Mme Marie DEPAQUY

M. Arnaud ROBINET

CONSEIL MUNICIPAL
SEANCE DU LUNDI 6 NOVEMBRE 2023
ORDRE DU JOUR

CM-2023-323

CM-2023-324

CM-2023-325

CM-2023-326

CM-2023-327

CM-2023-328

CM-2023-329

CM-2023-330

CM-2023-331

CM-2023-332

Procés verbal de la séance du Conseil municipal
du 25 septembre 2023

Approbation

ADMINISTRATION

Communauté urbaine du Grand Reims
Rapport d'activité

Communication au Conseil municipal
ADMINISTRATION

Rapport sur la situation en matiére de développement
durable

Communication au Conseil municipal

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Débat d'orientations budgétaires
FINANCES

Exercice 2023
Décision modificative n°2
FINANCES

Soutien aux associations de distribution alimentaire
Attribution de subventions
SOLIDARITE ET SANTE

Attribution de subventions
FINANCES

Créances éteintes
FINANCES

Admission en non valeur
FINANCES

Réalisation d'une statue a I'effigie de Just Fontaine
Campagne de financement participatif

Convention de mandat

FINANCES



Résumé commun

Mme Elizabeth VASSEUR

M. Kevin PONCIN

Mme Badia ALLARD

Mme Laurence BILLY

A voter séparément

M. David CHATILLON

M. David CHATILLON

M. David CHATILLON

M. David CHATILLON

M. David CHATILLON

CM-2023-333

CM-2023-334

CM-2023-335

CM-2023-336

CM-2023-337

CM-2023-338

CM-2023-339

CM-2023-340

CM-2023-341

Société Publigue Locale SPL-Xdemat

Rapport de gestion du Conseil d'administration
Communication au Conseil municipal
Approbation

ADMINISTRATION

Batir 'Europe avec les élus locaux
Participation au réseau

Désignation d'un représentant de la Ville
ADMINISTRATION

Zone a faibles émissions mobilité
Conversion des véhicules

Versement des aides

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMNT

Achat de vélo
Versement des aides
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMNT

SA d'HLM le Foyer Rémois

Réhabilitation de 126 logements locatifs sociaux
1-3-5-7 rue Henri Matisse - 1 René Lalou et 470-472
avenue de Laon

Garantie d'emprunt

FINANCES

SA d'HLM Plurial Novilia

Réhabilitation de 13 logements collectifs
75 boulevard Robespierre

Secteur Lesage

Garantie d'Emprunt

FINANCES

SA D'HLM Plurial Novilia

Construction d'une résidence d'accueil
de 10 logements locatifs sociaux

ZAC Dauphinot - Réma'vert - ilot C1
Garantie d'emprunt

FINANCES

SA d'HLM Plurial Novilia

Construction d'une pension de famille de 25 logements

locatifs sociaux

ZAC Dauphinot - Réma'vert - flot C1
Garantie d'emprunt

FINANCES

SA d'HLM Plurial Novilia

Réhabilitation de 32 logements locatifs sociaux
individuels

2 au 30 rue du Docteur Camberlein

1 au 19 allée Marcel Lepointe

2 au 14 rue Odette Sohier

Quartier de La Verrerie

Garantie d'emprunt

FINANCES



Résumé commun

Meme \/éroni

Mme Patricia GRAIN

M. Kevin PONCIN

Mme Véronique MARCHET

Mme Mounya TAGGAE

A voter séparément

M. Stéphane LANG

M. Stéphane LANG

M. Stéphane LANG

MrmeMarie-Thérdse PICOT

Mme Marie DEPAQUY

Mme Armelle SIMON

M. Pascal LABELLE

CM-2023-342

CM-2023-343

CM-2023-344

CM-2023-345

CM-2023-346

CM-2023-347

CM-2023-348

CM-2023-349

CM-2023-350

CM-2023-351

Semaine Européenne de la Vaccination

Convention d'attribution de financement avec I'Agence
Régionale de Santé Grand Est

SOLIDARITE ET SANTE

Prévention de I'évitement scolaire

Convention de mise a disposition de données avec la
Caisse d'Allocations Familiales

ENFANCE ET EDUCATION

Cession de données statistiques

Convention avec la Caisse d'Allocations Familiales de
la Marne

SOLIDARITE ET SANTE

Manifestations “SUP CUP - Challenge sportif inter
établissement”

Attribution de subvention

Convention de partenariat ligue Grand-est du sport
universitaire

SPORTS ET LOISIRS

Cross National de Reims

Mise a disposition de moyens

Convention avec I'Entente Family Stade de Reims
Athlétisme

SPORTS ET LOISIRS

La Randonnée des Sacres

Mise a disposition de moyens

Convention avec I'Amicale Sportive Municipale
SPORTS ET LOISIRS

Stage Final de formation des futurs encadrant apnée
Mise a disposition de moyens

Convention avec le Comité Départemental Marne
d'apnée

SPORTS ET LOISIRS

Régie des Equipements Musiques et Cultures
Actuelles

Représentation de la Ville

Modification

CULTURE ET PATRIMOINE

Régie des Equipements Musiques et Cultures
Actuelles

Comptes administratifs 2022

Communication au Conseil municipal
CULTURE ET PATRIMOINE

Structures culturelles - Attributions de subventions
Conventions - Avenants
CULTURE ET PATRIMOINE



Résumé commun

M. Pascal LABELLE

M. Pascal LABELLE

A voter séparément

[ Mme Sarah DA COSTA

Mme Sarah DA COSTA

Mme Sarah DA COSTA

Mme Catherine CHOPART

Mme Catherine COUTANT

M. Kevin PONCIN

CM-2023-352

CM-2023-353

CM-2023-354

CM-2023-355

CM-2023-356

CM-2023-357

CM-2023-358

CM-2023-359

Bibliotheques de Reims
Réglement intérieur
Modification

CULTURE ET PATRIMOINE

Bibliotheques de Reims

Festival Les Mycéliades

Partenariat avec Images en Bibliotheques, I'ADRC et
le cinéma Opéraims

CULTURE ET PATRIMOINE

Conservatoire a Rayonnement Régional

Convention de partenariat avec I'association Césaré,
Centre national de création musicale

CULTURE ET PATRIMOINE

Conservatoire a Rayonnement Régional
Prix Jean Legros

Changement de dénomination
Reéglement

Modification

CULTURE ET PATRIMOINE

Conservatoire a Rayonnement Régional
Plateforme des musiques de création Grand Est
Adhésion

CULTURE ET PATRIMOINE

Musée Saint-Remi

Mise en valeur de I'histoire de Reims aux périodes
protohistorique, gallo-romaine et mérovingienne
Convention-cadre de partenariat avec le musée
d'archéologie nationale - Domaine national de Saint-
Germain-en-Laye

CULTURE ET PATRIMOINE

Marché aux truffes et produits du terroir
Edition 2023

Mise a disposition de moyens

Convention avec l'association marnaise des
producteurs de truffes

Acces gratuit au musée Saint Remi
CULTURE ET PATRIMOINE

Mise en accessibilité de la statuaire de la maison des
musiciens

Convention de partenariat avec I'association
Renaissance de la Maison des Musiciens de Reims,
l'association Valentin Haily et I'Ecole Supérieure d'Art
et de Design de Reims

Avenant 1

CULTURE ET PATRIMOINE



Résumé commun

Mme Sarah DA COSTA

Mme Mounya TAGGAE

M. Dimitri OUDIN

MrmeMarie-Thérdse PICOT

Mme Marie DEPAQUY

A voter séparément

M. Franck NOEL

M. Franck NOEL

M. Franck NOEL

M. Franck NOEL

M. Franck NOEL

M. Vincent VERSTRAETE

Mme Catherine CHOPART

CM-2023-360

CM-2023-361

CM-2023-362

CM-2023-363

CM-2023-364

CM-2023-365

CM-2023-366

CM-2023-367

CM-2023-368

CM-2023-369

CM-2023-370

La Fileuse, friche artistique

Exposition Prix Prisme des dipldomés de la section Art
de I'Ecole Supérieure d'Art et de Design de Reims
Mise a disposition de moyens

Convention

CULTURE ET PATRIMOINE

Planétarium de Reims

Convention de partenariat avec I'association Cultures
du Coeur

CULTURE ET PATRIMOINE

Rénovation du Musée des Beaux-Arts
Convention de souscription avec la Fondation du
Patrimoine

CULTURE ET PATRIMOINE

Mise en vente des produits "Je suis #Rémois"
Modification - Complément

Tarifs 2023

CULTURE ET PATRIMOINE

Emploi des agents en situation de handicap
Rapport 2022
ADMINISTRATION

Indemnités de frais de déplacements temporaires
Modifications des barémes
ADMINISTRATION

Attribution d'un logement de fonction

Fixation de la liste de logements concédés au titre
d'une nécessité absolue de service
ADMINISTRATION

Maodification

Etat des emplois
Modifications
ADMINISTRATION

Conservatoire a Rayonnement Régional
Direction de la culture

Taux de vacations

ADMINISTRATION

Classement sonore des infrastructures de transport
terrestre du département de la Marne

Révision

Projet d'arrété préfectoral

Avis

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Installations classées pour la protection de
I'environnement

Communication au Conseil municipal
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT



Résumé commun

M. Emmanuel MAZINGUE

M. Emmanuel MAZINGUE

M. Jean-Claude PHILIPOT

A voter séparément

Madame Marie PERIN

Madame Marie PERIN

Madame Marie PERIN

M. Yann VELLY

Mme Elizabeth VASSEUR

M. Yann VELLY

M. Jean-Claude PHILIPOT

CM-2023-371

CM-2023-372

CM-2023-373

CM-2023-374

CM-2023-375

CM-2023-376

CM-2023-377

CM-2023-378

CM-2023-379

CM-2023-380

Plan sur le chauffage au bois
Avis du Conseil municipal
CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Plan Local d'Urbanisme

Modification simplifiée 3

Demande de prescription

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

SAEM Champagne parc Auto
Modification des statuts
Validation du pacte d’actionnaires
ADMINISTRATION

Terrains situés Angle de lI'avenue Paul Marchandeau
et de la Chaussée Bocquaine

Cession

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Immeubles sis a Reims rue de la Maladrerie et rue des
Bouchers

Bail & construction au profit de Plurial Novilia

Avenant 2

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Résidence Bellevue

Emprises 15 et 17 boulevard Dieu Lumiéere
Echange foncier

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Parc Léo Lagrange - Aire de Skatepark
Convention de superposition de gestion
Avenant 1 - Résiliation

CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT

Conventions de groupements de commandes
ADMINISTRATION

Reims Grand Centre

Zone d'’Aménagement Concerté "Sernam - Boulingrin"
Compte rendu annuel d'activité 2022

Communication au Conseil municipal
ADMINISTRATION

Exploitation de la fourriere automobile
Délégation de Service Public

Rapport d'activité du 1" janvier au 30 juin 2022
Communication au Conseil municipal
ADMINISTRATION



Mme Armelle SIMON

M. Arnaud ROBINET

CM-2023-381

CM-2023-382

Délégation de service public pour I'exploitation de
I'Opéra de Reims

Rapport d'activité saison 2021-2022
Communication au Conseil municipal
ADMINISTRATION

Délégation du Conseil municipal a I'Exécutif
Compte rendu
ADMINISTRATION



