CONSEIL MUNICIPAL SEANCE DU LUNDI 6 NOVEMBRE 2023 ORDRE DU JOUR

M. Arnaud ROBINET	CM-2023-323	Procès verbal de la séance du Conseil municipal du 25 septembre 2023 Approbation ADMINISTRATION
Mme Elizabeth VASSEUR	CM-2023-324	Communauté urbaine du Grand Reims Rapport d'activité Communication au Conseil municipal ADMINISTRATION
Mme Catherine CHOPART	CM-2023-325	Rapport sur la situation en matière de développement durable Communication au Conseil municipal CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-326	Débat d'orientations budgétaires FINANCES
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-327	Exercice 2023 Décision modificative n°2 FINANCES
Mme Marie DEPAQUY	CM-2023-328	Soutien aux associations de distribution alimentaire Attribution de subventions SOLIDARITE ET SANTE
M. Jean-Marc ROZE	CM-2023-329	Attribution de subventions FINANCES
A voter séparément		
Mme Marie-Thérèse PICOT	CM-2023-330	Créances éteintes FINANCES
Mme Marie DEPAQUY		
Mme Marie-Thérèse PICOT	CM-2023-331	Admission en non valeur
Mme Marie DEPAQUY		FINANCES
M. Arnaud ROBINET	CM-2023-332	Réalisation d'une statue à l'effigie de Just Fontaine

Campagne de financement participatif

Convention de mandat

FINANCES

Résumé commun

	Wille Baula ALLAND	GIVI-2023-333	Conversion des véhicules Versement des aides CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMNT
	Mme Laurence BILLY	CM-2023-336	Achat de vélo Versement des aides CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMNT
	A voter séparément		
	M. David CHATILLON	CM-2023-337	SA d'HLM le Foyer Rémois Réhabilitation de 126 logements locatifs sociaux 1-3-5-7 rue Henri Matisse - 1 René Lalou et 470-472 avenue de Laon Garantie d'emprunt FINANCES
	M. David CHATILLON	CM-2023-338	SA d'HLM Plurial Novilia Réhabilitation de 13 logements collectifs 75 boulevard Robespierre Secteur Lesage Garantie d'Emprunt FINANCES
Résumé commun	M. David CHATILLON	CM-2023-339	SA D'HLM Plurial Novilia Construction d'une résidence d'accueil de 10 logements locatifs sociaux ZAC Dauphinot - Réma'vert - îlot C1 Garantie d'emprunt FINANCES
Résu	M. David CHATILLON	CM-2023-340	SA d'HLM Plurial Novilia Construction d'une pension de famille de 25 logements locatifs sociaux ZAC Dauphinot - Réma'vert - îlot C1 Garantie d'emprunt FINANCES
	M. David CHATILLON	CM-2023-341	SA d'HLM Plurial Novilia Réhabilitation de 32 logements locatifs sociaux individuels 2 au 30 rue du Docteur Camberlein 1 au 19 allée Marcel Lepointe 2 au 14 rue Odette Sohier Quartier de La Verrerie Garantie d'emprunt

FINANCES

5

Mme Elizabeth VASSEUR

M. Kevin PONCIN

Mme Badia ALLARD

CM-2023-333

CM-2023-334

CM-2023-335

Société Publique Locale SPL-Xdemat

Communication au Conseil municipal

Bâtir l'Europe avec les élus locaux

Zone à faibles émissions mobilité

Désignation d'un représentant de la Ville

Approbation

ADMINISTRATION

ADMINISTRATION

Participation au réseau

Rapport de gestion du Conseil d'administration

3		

Résumé commun

Mme Véronique RITALY Mme Patricia GRAIN	CM-2023-342	Semaine Européenne de la Vaccination Convention d'attribution de financement avec l'Agence Régionale de Santé Grand Est SOLIDARITE ET SANTE
M. Kevin PONCIN	CM-2023-343	Prévention de l'évitement scolaire Convention de mise à disposition de données avec la Caisse d'Allocations Familiales ENFANCE ET EDUCATION
Mme Véronique MARCHET	CM-2023-344	Cession de données statistiques Convention avec la Caisse d'Allocations Familiales de la Marne SOLIDARITE ET SANTE
Mme Mounya TAGGAE	CM-2023-345	Manifestations "SUP CUP - Challenge sportif inter établissement" Attribution de subvention Convention de partenariat ligue Grand-est du sport universitaire SPORTS ET LOISIRS
A voter séparément		
M. Stéphane LANG	CM-2023-346	Cross National de Reims Mise à disposition de moyens Convention avec l'Entente Family Stade de Reims Athlétisme SPORTS ET LOISIRS
M. Stéphane LANG	CM-2023-347	La Randonnée des Sacres Mise à disposition de moyens Convention avec l'Amicale Sportive Municipale SPORTS ET LOISIRS
M. Stéphane LANG	CM-2023-348	Stage Final de formation des futurs encadrant apnée Mise à disposition de moyens Convention avec le Comité Départemental Marne d'apnée SPORTS ET LOISIRS
Mme Marie-Thérèse PICOT	CM-2023-349	Régie des Équipements Musiques et Cultures
Mme Marie DEPAQUY		Actuelles Représentation de la Ville Modification CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Armelle SIMON	CM-2023-350	Régie des Équipements Musiques et Cultures Actuelles Comptes administratifs 2022 Communication au Conseil municipal CULTURE ET PATRIMOINE
M. Pascal LABELLE	CM-2023-351	Structures culturelles - Attributions de subventions Conventions - Avenants CULTURE ET PATRIMOINE

	commun
,	Résumé commun

M. Pascal LABELLE	CM-2023-352	Bibliothèques de Reims Règlement intérieur Modification CULTURE ET PATRIMOINE
M. Pascal LABELLE	CM-2023-353	Bibliothèques de Reims Festival Les Mycéliades Partenariat avec Images en Bibliothèques, l'ADRC et le cinéma Opéraims CULTURE ET PATRIMOINE
A voter séparément		
Mme Sarah DA COSTA	CM-2023-354	Conservatoire à Rayonnement Régional Convention de partenariat avec l'association Césaré, Centre national de création musicale CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Sarah DA COSTA	CM-2023-355	Conservatoire à Rayonnement Régional Prix Jean Legros Changement de dénomination Règlement Modification CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Sarah DA COSTA	CM-2023-356	Conservatoire à Rayonnement Régional Plateforme des musiques de création Grand Est Adhésion CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Catherine CHOPART	CM-2023-357	Musée Saint-Remi Mise en valeur de l'histoire de Reims aux périodes protohistorique, gallo-romaine et mérovingienne Convention-cadre de partenariat avec le musée d'archéologie nationale - Domaine national de Saint- Germain-en-Laye CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Catherine COUTANT	CM-2023-358	Marché aux truffes et produits du terroir Edition 2023 Mise à disposition de moyens Convention avec l'association marnaise des producteurs de truffes Accès gratuit au musée Saint Remi CULTURE ET PATRIMOINE
M. Kevin PONCIN	CM-2023-359	Mise en accessibilité de la statuaire de la maison des musiciens Convention de partenariat avec l'association Renaissance de la Maison des Musiciens de Reims, l'association Valentin Haüy et l'École Supérieure d'Art et de Design de Reims Avenant 1 CULTURE ET PATRIMOINE

Mme Sarah DA COSTA	CM-2023-360	La Fileuse, friche artistique Exposition Prix Prisme des diplômés de la section Art de l'École Supérieure d'Art et de Design de Reims Mise à disposition de moyens Convention CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Mounya TAGGAE	CM-2023-361	Planétarium de Reims Convention de partenariat avec l'association Cultures du Cœur CULTURE ET PATRIMOINE
M. Dimitri OUDIN	CM-2023-362	Rénovation du Musée des Beaux-Arts Convention de souscription avec la Fondation du Patrimoine CULTURE ET PATRIMOINE
Mme Marie-Thérèse PICOT	CM-2023-363	Mise en vente des produits "Je suis #Rémois"
Mme Marie DEPAQUY		Modification - Complément Tarifs 2023 CULTURE ET PATRIMOINE
A voter séparément		
M. Franck NOEL	CM-2023-364	Emploi des agents en situation de handicap Rapport 2022 ADMINISTRATION
M. Franck NOEL	CM-2023-365	Indemnités de frais de déplacements temporaires Modifications des barèmes ADMINISTRATION
M. Franck NOEL	CM-2023-366	Attribution d'un logement de fonction Fixation de la liste de logements concédés au titre d'une nécessité absolue de service ADMINISTRATION Modification
M. Franck NOEL	CM-2023-367	État des emplois Modifications ADMINISTRATION
M. Franck NOEL	CM-2023-368	Conservatoire à Rayonnement Régional Direction de la culture Taux de vacations ADMINISTRATION
M. Vincent VERSTRAETE	CM-2023-369	Classement sonore des infrastructures de transport terrestre du département de la Marne Révision Projet d'arrêté préfectoral Avis CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Catherine CHOPART	CM-2023-370	Installations classées pour la protection de l'environnement

Communication au Conseil municipal **CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT**

Résumé commun

Résumé commun

M. Emmanuel MAZINGUE	CM-2023-371	Plan sur le chauffage au bois Avis du Conseil municipal CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
M. Emmanuel MAZINGUE	CM-2023-372	Plan Local d'Urbanisme Modification simplifiée 3 Demande de prescription CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
M. Jean-Claude PHILIPOT	CM-2023-373	SAEM Champagne parc Auto Modification des statuts Validation du pacte d'actionnaires ADMINISTRATION
A voter séparément		
Madame Marie PERIN	CM-2023-374	Terrains situés Angle de l'avenue Paul Marchandeau et de la Chaussée Bocquaine Cession CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
		CABRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Madame Marie PERIN	CM-2023-375	Immeubles sis à Reims rue de la Maladrerie et rue des Bouchers Bail à construction au profit de Plurial Novilia Avenant 2 CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Madame Marie PERIN	CM-2023-376	Résidence Bellevue Emprises 15 et 17 boulevard Dieu Lumière Échange foncier CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
M. Yann VELLY	CM-2023-377	Parc Léo Lagrange - Aire de Skatepark Convention de superposition de gestion Avenant 1 - Résiliation CADRE DE VIE ET ENVIRONNEMENT
Mme Elizabeth VASSEUR	CM-2023-378	Conventions de groupements de commandes ADMINISTRATION
M. Yann VELLY	CM-2023-379	Reims Grand Centre Zone d'Aménagement Concerté "Sernam - Boulingrin" Compte rendu annuel d'activité 2022 Communication au Conseil municipal ADMINISTRATION
M. Jean-Claude PHILIPOT	CM-2023-380	Exploitation de la fourrière automobile Délégation de Service Public Rapport d'activité du 1 ^{er} janvier au 30 juin 2022 Communication au Conseil municipal ADMINISTRATION

Mme Armelle SIMON	CM-2023-381	Délégation de service public pour l'exploitation de l'Opéra de Reims Rapport d'activité saison 2021-2022 Communication au Conseil municipal ADMINISTRATION
M. Arnaud ROBINET	CM-2023-382	Délégation du Conseil municipal à l'Exécutif Compte rendu ADMINISTRATION